
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 20 del 25.02.2022: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 per lo svolgimento di pratiche catastali della sede del Consorzio e la 
definizione delle procedure espropriative delle aree occupate dalle vasche in comune di 
Introdacqua e Bugnara – Geom. Di Piero Gennaro - CIG: Z003560ABA. 
 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successiva proroga disposta con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio 
di previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione; 

PREMESSO che: 

in data 17/11/2021 è stata trasmessa dalla Regione Abruzzo la nota protocollo 0520247/21, acquisita al 
protocollo consortile n. 3626 in pari data, avente ad oggetto “DGR n° 632/2021- Riprogrammazione 
risorse FSC 014-2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza 
COVID. Procedure propedeutiche agli interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo e 
con la quale viene richiesta la documentazione progettuale necessaria per la riprogrammazione dei fondi 
FSC 2014-2020 e dalla quale emerge la possibilità di finanziare progetti per un importo di € 500.000,00; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione intende presentare progetti per gli interventi atti al sostegno e al 
recupero funzionale del sistema irriguo attraverso la predisposizione di un progetto di riqualificazione di 
una parte della rete irrigua consortile, consistente in: 

a) Infittimento rete di distribuzione con installazione di nuovi idranti aggiuntivi a quelli esistenti e 
conseguente realizzazione/adeguamento centrali di pompaggio sugli impianti irrigui denominati 
Sagittario I e Sagittario II nella Valle Peligna; 

b) Sostituzione canaletta prefabbricata denominata “Caprino” con prolungamento impianto intubato 
denominato “Codalunga” per aumentare la rete di distribuzione ed evitare sprechi di acqua. 

RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica 
del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di 
conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come modificata dal 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77;  

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 
2006, n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Generale. n. 273 del 22 novembre 2016, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 1007 
del 11/10/2017, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 260 del 07 novembre 2017; 

le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 ss.mm. recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate in ultimo con Delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 
al Decreto Legge 18 aprile 2019 n.32, convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 
1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

CONSIDERATO che 

- la procedura espropriativa dell’area su cui insistono le vasche in comune di Introdacqua e Bugnara non 
è stata completata e che la conclusione del procedimento è necessario per lo svolgimento degli 
adempimenti, amministrativi e tecnici, correlati ai lavori oggetto del contributo regionale; 

- l’Ente deve regolarizzare presso l’Agenzia del Territorio competenze alcune porzioni di fabbricato 
dell’immobile adibito a sede del Consorzio con contestuale suddivisione dello stesso in diverse unità 
abitative e variazione della classificazione catastale; 

VISTO l’elenco dei professionisti tecnici iscritti nella categoria PT – “Servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria, urbanistica, consulenza scientifica, sperimentazione tecnica e analisi” e in particolare quelli 
iscritti nella sotto-sezione PT.1 – “PROGETTAZIONE: Preliminare, Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori di 
tipo architettonico e coordinamento generale, studi di fattibilità” della piattaforma Net4market, nel quale 
risulta accreditato il geom. Di Piero Gennaro nato a Bugnara (AQ) il 29.08.1961, Codice Fiscale 
DPRGNR61M29B256A, Partita IVA 01496660661, iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati 
della provincia di L’Aquila al n. 2045; 

RILEVATO che il suddetto Tecnico, come emerge dal curriculum vitae, risulta essere dotato di adeguata 
competenza ed esperienza professionale in relazione all'incarico in argomento e lo stesso ha assunto 
l'impegno di ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti; 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché le Linee Guida ANAC n. 4 in relazione al 
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 
(tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il codice CIG n. Z003560ABA; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa di cui al presente provvedimento sarà impegnato sul capitolo 
04.02.21.832.1 “Studi e progettazioni” del bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 5 
del 31.01.2022; 

ACQUISITO il visto sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed il relativo impegno n. 52/2022 sul 
cap. 02.1.3.320 denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico-amministrative” dell’esercizio 
2022 per l’importo di € 3.675,55 e n. 53/2022 sul cap. 04.2.1.842 denominato “Direzione, contabilità e 
collaudo” dell’esercizio 2022 per l’importo di € € 5.487,90; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/90; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 al geom. Di Piero Gennaro nato a 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Bugnara (AQ) il 29.08.1961, Codice Fiscale DPRGNR61M29B256A, Partita IVA 01496660661, iscritto al 
Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della provincia di L’Aquila al n. 2045, lo svolgimento di 
pratiche catastali della sede del Consorzio e la definizione delle procedure espropriative delle aree 
occupate dalle vasche in comune di Introdacqua e Bugnara, attività che saranno meglio esplicitate nel 
contratto da sottoscrivere con il professionista; 

3. Di accettare il preventivo presentato dal professionista in data 08.02.2022, acquisito al protocollo n. 
310 del 9.02.2022, per un imposto complessivo di € 6.450,00, IVA e C.N.G. escluse, oltre al rimborso di 
€ 901,00 per spese anticipate non soggette ad IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della legge 
190/2014, così come modificato dall’art. 1, commi da 1 a 11, della legge 145/2018 – Regime 
Forfettario; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €. 9.163,45, I.V.A. e C.N.G. inclusa, sul bilancio dell’esercizio 2022, 
e precisamente, per € 3.675,55 sul cap. 02.1.3.320 denominato “Spese legali, notarili e per consulenze 
tecnico-amministrative” e per € 5.487,90 sulla competenza del cap. 04.2.1.842 denominato “Direzione, 
contabilità e collaudo”; 

5. Di liquidare i compensi del professionista dietro presentazione di regolare fattura, previa attestazione 
del servizio reso da parte dell’ufficio Tecnico del Consorzio; 

6. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

7. avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che 
le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale 
al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi 
giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

     L’ESTENSORE          IL DIRETTORE UNICO 

           F.to Monaco Maurizio    F.to Stefano Tenaglia  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 28.02.2022 a norma dell'art. 50 

del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 01.03.2022 

Il Direttore Unico 
F.to Stefano Tenaglia 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

